
МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 

«ЗАВЕТ-ЛЕНИНСКАЯ ШКОЛА – ДЕТСКИЙ САД  

ДЖАНКОЙКОГО РАЙОНА РЕСПУБЛИКИ КРЫМ 

(МБОУ «ЗАВЕТ-ЛЕНИНСКАЯ ШКОЛА – ДЕТСКИЙ САД) 
 

 

 

ПРИКАЗ 

 

30  сентября  2024 г.                                                                              № 245  
 

О внесении изменений в положение о системе оплаты труда работников  

МБОУ «Завет - Ленинская школа – детский сад» с 01.10.2024 

 

В соответствии с Трудовым кодексом Российской Федерации, 

Федеральными законами от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах 

организации местного самоуправления в Российской Федерации», от 29.12.2012 

№ 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», Законом Республики 

Крым от 21.08.2014 № 54-ЗРК «Об основах местного самоуправления в 

Республике Крым», постановлением Совета министров Республики Крым от 

30.12.2014 № 658 «Об утверждении Положения о системе оплаты труда 

работников государственных бюджетных и автономных образовательных 

организаций Республики Крым» (в редакции постановления от 17.01.2024  

№ 12), Уставом муниципального образования Джанкойский район  Республики 

Крым, решением Джанкойского районного совета Республики Крым от 

15.12.2023 № 2/74-3 «О бюджете муниципального образования Джанкойский 

район Республики Крым на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026 годов», 

постановлением администрации Джанкойского района Республики Крым от 

26.09.2024 № 770 «О внесении изменений в постановление администрации 

Джанкойского района от 31.07.2023 № 654», приказом Управления 

образования, молодежи и спорта администрации Джанкойского района 

Республики Крым от 30.09.2024 № 339/01-03 «Об индексации заработной платы 

работников муниципальных бюджетных образовательных учреждений 

Джанкойского района Республики Крым», в целях обеспечения повышения 

уровня реального содержания заработной платы работников 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Внести в Положение о системе оплаты труда работников МБОУ «Завет-

Ленинская школа – детский сад» (далее Положение) от 01.09.2023 приказ  

№ 275 (в редакции Положения от 16.10.2023 приказ № 350, от 14.11.2023 

приказ № 382, от 30.08.2024 приказ № 179)  следующие изменения: 

1.1. Приложение № 1 к Положению изложить в следующей редакции 

(прилагается). 

1.2. Приложение № 2 к Положению изложить в следующей редакции 

(прилагается). 

1.3. Приложение № 4 к Положению изложить в следующей редакции 

(прилагается). 



1.4. Приложение № 5 к Положению изложить в следующей редакции 

(прилагается). 

1.5. Приложение № 6 к Положению изложить в следующей редакции 

(прилагается). 

2. Установить, что с 01 октября 2024 года заработная плата по категориям 

работников, на которые не распространяются указы Президента Российской 

Федерации от 07.05.2012 № 597 «О мероприятиях по реализации 

государственной социальной политики», от 01.06.2012 № 761 «О национальной 

стратегии действий в интересах детей на 2012-2017 годы», от 28.12.2012  

№ 1688 «О некоторых мерах по реализации государственной политики в сфере 

защиты детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей», 

индексируется путем увеличения окладов (должностных окладов), ставок 

заработной платы на 1,045. При индексации окладов (должностных окладов), 

ставок заработной платы, их размеры подлежат округлению до целого рубля в 

сторону увеличения. 

3. Все изменения в Положение вступают в силу с 1 октября 2024 года. 

 

 

 

Директор                                  Н.А. Забавка 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 Приложение № 1 

к Положению о системе оплаты труда 

работников Муниципального бюджетного 

общеобразовательного учреждения 

 «Завет-Ленинская школа - детский сад» 

Джанкойского района Республики Крым 

(в редакции от 30.09.2024 приказ № 245) 

  

 

Размеры  окладов (должностных окладов) 

руководителей муниципальных образовательных учреждений 

 Джанкойского района Республики Крым 
 

Наименование должности Должностной 

оклад, руб. 

Заведующий дошкольным образовательным учреждением: 

– с контингентом обучающихся до 60 чел. <*> 

– с контингентом обучающихся от 61 до 100 чел. <*> 

– с контингентом обучающихся от 101 до 200 чел. <*> 

– с контингентом обучающихся свыше 200 чел. <*> 

 

32 643,00 

33 874,00 

36 338,00 

38 801,00 

Директор  учреждения дополнительного образования 38 801,00 

Директор общеобразовательного учреждения  

(не реализующего образовательные программы 

дошкольного образования): 

– с контингентом обучающихся до 100 чел. <*> 

– с контингентом обучающихся от 101 до 200 чел. <*> 

– с контингентом обучающихся от 201 до 300 чел. <*> 

– с контингентом обучающихся от 301 до 400 чел. <*> 

– с контингентом обучающихся от 401 до 500 чел. <*> 

– с контингентом обучающихся свыше 500 чел. <*> 

 

 

 

36 338,00 

37 570,00 

38 801,00 

40 033,00 

41 267,00 

42 899,00 

Директор общеобразовательного учреждения типа «школа – 

детский сад» (реализующего в том числе образовательные 

программы дошкольного образования): 

– с контингентом обучающихся до 200 чел. <*> 

– с контингентом обучающихся от 201 до 300 чел. <*> 

– с контингентом обучающихся от 301 до 400 чел. <*> 

– с контингентом обучающихся свыше 400 чел. <*> 

 

 

 

38 801,00 

40 033,00 

41 267,00 

42 899,00 

 

<*>Контингент обучающихся определяется ежегодно по состоянию на 01 сентября  

 

 

_____________________ 

 

 



 Приложение № 2 

к Положению о системе оплаты труда 

работников Муниципального бюджетного 

общеобразовательного учреждения 

 «Завет-Ленинская школа - детский сад» 

Джанкойского района Республики Крым 

(в редакции от 30.09.2024 приказ № 245) 

 

Размеры окладов (должностных окладов) работников  

образовательных учреждений 

 

Профессиональная квалификационная группа должностей работников учебно-

вспомогательного персонала первого уровня 

Квалификационные 

уровни 

Должности, отнесенные к 

квалификационным уровням 

Должностной 

оклад, руб. 

 Вожатый; помощник воспитателя; 

секретарь учебной части 

17 037,00 

 

Профессиональная квалификационная группа должностей работников учебно-

вспомогательного персонала второго уровня 

Квалификационные 

уровни 

Должности, отнесенные к 

квалификационным уровням 

Должностной 

оклад, руб. 

1-й 

квалификационный 

уровень 

Дежурный по режиму; младший 

воспитатель 

17 062,00 

2-й 

квалификационный 

уровень 

Диспетчер образовательного 

учреждения; старший дежурный по 

режиму 

17 099,00 

 

Профессиональная квалификационная группа должностей 

педагогических работников 

Квалификационные 

уровни 

Должности, отнесенные к 

квалификационным уровням 

Должностной 

оклад, руб. 

1-й  

квалификационный 

уровень 

Инструктор по труду; инструктор  

по физической культуре; музыкальный 

руководитель; старший вожатый 

16 031,00 

2-й  

квалификационный 

уровень 

Инструктор-методист; 

концертмейстер; педагог 

дополнительного образования; 

педагог-организатор; социальный 

педагог; тренер-преподаватель 

16 053,00 

3-й  

квалификационный 

уровень 

Воспитатель; мастер 

производственного обучения; 

методист; педагог-психолог; старший 

инструктор-методист; старший педагог 

дополнительного образования; 

16 064,00 



Квалификационные 

уровни 

Должности, отнесенные к 

квалификационным уровням 

Должностной 

оклад, руб. 

старший тренер-преподаватель 

4-й  

квалификационный 

уровень 

Педагог-библиотекарь; преподаватель; 

преподаватель-организатор основ 

безопасности жизнедеятельности; 

руководитель физического воспитания; 

старший воспитатель; старший 

методист; тьютор; учитель; учитель-

дефектолог; учитель-логопед 

(логопед); советник директора по 

воспитанию и взаимодействию с 

детскими общественными 

объединениями 

16 074,00 

 

Профессиональная квалификационная группа должностей руководителей 

структурных подразделений 

Квалификационные 

уровни 

Должности, отнесенные к 

квалификационным уровням 

Должностной 

оклад, руб. 

1-й 

квалификационный 

уровень 

Заведующий (начальник) структурным 

подразделением: кабинетом, 

лабораторией, отделом, отделением, 

сектором, учебно- консультационным 

пунктом, учебной (учебно-

производственной) мастерской и 

другими структурными 

подразделениями, реализующими 

общеобразовательную программу и 

образовательную программу 

дополнительного образования 

детей<*> 

27 716,00 

2-й  

квалификационный 

уровень 

Заведующий (начальник) 

обособленным структурным 

подразделением, реализующим 

образовательную программу 

дошкольного образования, 

общеобразовательную программу или 

образовательную программу 

дополнительного образования детей 

29 103,00 

 
<*> Кроме должностей руководителей структурных подразделений, отнесенных ко 2-

му квалификационному уровню 

 

_____________________________________ 

 



 Приложение № 4 

к Положению о системе оплаты труда 

работников Муниципального бюджетного 

общеобразовательного учреждения 

 «Завет-Ленинская школа - детский сад» 

Джанкойского района Республики Крым 

(в редакции от 30.09.2024 приказ № 245) 

 

Размеры окладов (должностных окладов) по должностям  

общеотраслевых руководителей, а также специалистов и  

служащих образовательных учреждений 

 

Квалифика-

ционный 

уровень 

Должности, отнесенные к 

квалификационным группам 

Должностной 

оклад,  

рублей 

1. Общеотраслевые должности служащих первого уровня 

1-й  

квалифика-

ционный 

уровень 

Агент; агент по закупкам; агент по 

снабжению; агент рекламный; архивариус; 

ассистент инспектора фонда; дежурный (по 

выдаче справок, залу, этажу гостиницы, 

комнате отдыха водителей автомобилей, 

общежитию и др.); дежурный бюро 

пропусков; делопроизводитель; инкассатор; 

инспектор по учету; калькулятор; кассир; 

кодификатор; комендант; контролер 

пассажирского транспорта; копировщик; 

машинистка; нарядчик; оператор по 

диспетчерскому обслуживанию лифтов; 

паспортист; секретарь; секретарь-

машинистка; секретарь-стенографистка; 

статистик; стенографистка; счетовод; 

табельщик; таксировщик; учетчик; 

чертежник; хронометражист; экспедитор; 

экспедитор по перевозке грузов 

17 037,00 

2-й  

квалифика-

ционный 

уровень 

Должности служащих 1-го 

квалификационного уровня, по которым 

может устанавливаться производное 

должностное наименование «старший» 

17 925,00 

2. Общеотраслевые должности служащих второго уровня 

1-й  

квалификацио

нный уровень 

Агент коммерческий; агент по продаже 

недвижимости; агент страховой; агент 

торговый; администратор; ассистент по 

оказанию технической помощи инвалидам и 

лицам с ограниченными возможностями 

здоровья; аукционист; библиотекарь; 

17 099,00 



Квалифика-

ционный 

уровень 

Должности, отнесенные к 

квалификационным группам 

Должностной 

оклад,  

рублей 

диспетчер; инспектор по кадрам; инспектор 

по контролю за исполнением поручений; 

инструктор-дактилолог; консультант по 

налогам и сборам; лаборант; мастер; 

оператор диспетчерского движения и 

погрузочно-разгрузочных работ; оператор 

диспетчерской службы; организатор 

экскурсий; переводчик-дактилолог; прораб; 

секретарь незрячего специалиста; специалист 

адресно-справочной работы; специалист 

паспортно-визовой работы; специалист по 

промышленной безопасности подъемных 

сооружений; специалист по работе с 

молодежью; специалист по социальной 

работе с молодежью; техник; техник 

вычислительного (информационно-вычисли-

тельного) центра; техник-конструктор; 

техник-лаборант; техник по защите инфор-

мации; техник по инвентаризации строений 

и сооружений; техник по инструменту; 

техник по метрологии; техник по наладке и 

испытаниям; техник по планированию; 

техник по стандартизации; техник по труду; 

техник-программист; техник-технолог; 

товаровед; художник 

Инструктор по адаптивной физической 

культуре; секретарь руководителя  

17 997,00 

2-й квалифика-

ционный 

уровень 

Заведующий машинописным бюро; 

заведующий архивом; заведующий бюро 

пропусков; заведующий камерой хранения; 

заведующий канцелярией; заведующий 

комнатой отдыха; заведующий копироваль-

но-множительным бюро; заведующий 

складом; заведующий фотолабораторией; 

заведующий хозяйством; заведующий 

экспедицией; руководитель группы 

инвентаризации строений и сооружений 

17 955,00 

Должности служащих 1-го 

квалификационного уровня,  

по которым устанавливается производное 

должностное наименование «старший» 



Квалифика-

ционный 

уровень 

Должности, отнесенные к 

квалификационным группам 

Должностной 

оклад,  

рублей 

Должности служащих 1-го 

квалификационного уровня,  

по которым устанавливается  

II внутридолжностная категория 

3-й 

квалифика-

ционный 

уровень 

Заведующий жилым корпусом пансионата 

(гостиницы); заведующий библиотекой; 

заведующий научно-технической библиоте-

кой; заведующий общежитием; заведующий 

производством (шеф-повар); заведующий 

столовой; начальник хозяйственного отдела; 

производитель работ (прораб), включая 

старшего; управляющий отделением 

(фермой, сельскохозяйственным участком); 

должности служащих 1-го квалификацион-

ного уровня, по которым устанавливается  

I внутридолжностная категория 

18 208,00 

Медицинская сестра 15 329,00 

4-й  

квалифика-

ционный 

уровень 

Заведующий виварием; мастер контрольный 

(участка, цеха); мастер участка (включая 

старшего); старший механик; начальник 

автоколонны 

19 661,00 

Должности служащих 1-го 

квалификационного уровня, по которым 

может устанавливаться производное 

должностное наименование «ведущий» 

17 875, 00 

5-й  

квалифика-

ционный 

уровень 

Начальник гаража; начальник (заведующий) 

мастерской; начальник ремонтного цеха; 

начальник смены (участка); начальник цеха 

(участка) 

18 232,00 

3. Общеотраслевые должности служащих третьего уровня 

1-й  

квалифика-

ционный 

уровень 

Аналитик; архитектор; аудитор; бухгалтер; 

бухгалтер-ревизор; документовед; инженер; 

инженер по автоматизации и механизации 

производственных процессов; инженер по 

автоматизированным системам управления 

производством; инженер по защите информа-

ции; инженер по инвентаризации строений и 

сооружений; инженер по инструменту; 

инженер по качеству; инженер по комплекта-

ции оборудования; инженер-конструктор 

(конструктор); инженер-лаборант; инженер 

18 726,00 



Квалифика-

ционный 

уровень 

Должности, отнесенные к 

квалификационным группам 

Должностной 

оклад,  

рублей 

по метрологии; инженер по надзору за 

строительством; инженер по наладке и испы-

таниям; инженер по научно-технической 

информации; инженер по нормированию 

труда; инженер по организации и нормиро-

ванию труда; инженер по организации труда; 

инженер по организации управления 

производством; инженер по охране 

окружающей среды (эколог); инженер по 

патентной и изобретательской работе; 

инженер по подготовке кадров; инженер по 

подготовке производства; инженер по ремон-

ту; инженер по стандартизации; инженер-

программист (программист); инженер-

технолог (технолог); инженер-электроник 

(электроник); инженер-энергетик (энергетик); 

инспектор фонда; инспектор центра заня-

тости населения; математик; менеджер; 

менеджер по персоналу; менеджер по 

рекламе; менеджер по связям с обществен-

ностью; оценщик; переводчик; переводчик 

синхронный; профконсультант; психолог; 

системный администратор; социолог; 

специалист по автотехнической экспертизе 

(эксперт-автотехник); специалист по защите 

информации; специалист по кадрам; 

специалист по кадровому делопроизводству; 

специалист по документационному обеспе-

чению работы с персоналом; специалист по 

документационному обеспечению персонала; 

специалист по персоналу; специалист по 

маркетингу; специалист по охране труда; 

специалист по связям с общественностью; 

сурдопереводчик; физиолог; шеф-инженер; 

эколог (инженер по охране окружающей 

среды); экономист; экономист по 

бухгалтерскому учету и анализу 

хозяйственной деятельности; экономист 

вычислительного (информационно-

вычислительного) центра; экономист по 

договорной и претензионной работе; 

экономист по материально-техническому 



Квалифика-

ционный 

уровень 

Должности, отнесенные к 

квалификационным группам 

Должностной 

оклад,  

рублей 

снабжению; экономист по планированию; 

экономист по сбыту; экономист по труду; 

экономист по финансовой работе; эксперт; 

эксперт дорожного хозяйства; эксперт по 

промышленной безопасности подъемных 

сооружений; юрисконсульт 

 Специалист по закупкам 19 533,00 

2-й  

квалификацион

ный уровень 

Старший системный администратор; 

должности служащих 1-го квалификацион-

ного уровня, по которым может устанавли-

ваться II внутридолжностная категория 

19 661,00 

3-й  

квалификацион

ный уровень 

Ведущий системный администратор; 

должности служащих 1-го квалификацион-

ного уровня, по которым может устанавли-

ваться I внутридолжностная категория 

20 635,00 

4-й  

квалификацион

ный уровень 

Главный системный администратор; 

должности служащих 1-го квалификацион-

ного уровня, по которым может устанавли-

ваться производное должностное 

наименование «ведущий» 

21 669,00 

5-й  

квалификацион

ный уровень 

Главные специалисты: в отделах, отделениях, 

лабораториях, мастерских; заместитель 

главного бухгалтера 

22 753,00 

4. Общеотраслевые должности служащих четвертого уровня 

1-й 

квалификацион

ный уровень 

Начальники отделов 

 

27 840,00 

2-й 

квалификацион

ный уровень 

Главный <*> (аналитик; диспетчер, конструк-

тор, металлург, метролог, механик, сварщик, 

специалист по защите информации, технолог, 

эксперт; энергетик); заведующий медицин-

ским складом мобилизационного резерва 

28 000,00 

3-й 

квалификацион

ный уровень 

Директор (начальник, заведующий) филиала, 

другого обособленного структурного 

подразделения 

28 586,00 

 

<*> За исключением случаев, когда должность с наименованием «главный» является 

составной частью должности руководителя или заместителя руководителя учреждения либо 

исполнение функций по должности специалиста с наименованием «главный» возлагается на 

руководителя или заместителя руководителя учреждения. 

 

 



 Приложение № 5 

к Положению о системе оплаты труда 

работников Муниципального бюджетного 

общеобразовательного учреждения 

 «Завет-Ленинская школа - детский сад» 

Джанкойского района Республики Крым 

(в редакции от 30.09.2024 приказ № 245) 

  

Размеры тарифных ставок рабочих по разрядам выполняемых работ 

 

Разряд работ Размер тарифной ставки, руб. 

1 разряд 11 704,00 

2 разряд 11 827,00 

3 разряд 11 951,00 

4 разряд 12 074,00 

5 разряд 12 197,00 

6 разряд 12 813,00 

7 разряд 13 429,00 

8 разряд 13 921,00 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 Приложение № 6 

к Положению о системе оплаты труда 

работников Муниципального бюджетного 

общеобразовательного учреждения 

 «Завет-Ленинская школа - детский сад» 

Джанкойского района Республики Крым 

(в редакции от 30.09.2024 приказ № 245) 

 
Тарифная сетка по оплате труда по должностям (профессиям)  

рабочих образовательных учреждений 
 

Название должности (профессии) 
Разряды 

оплаты труда 

Размеры окладов, 

руб. 

Возчик 1 11 704,00 

Гардеробщик 1 11 704,00 

Грузчик 1 11 704,00 

Дворник 1 11 704,00 

Кастелянша 1 11 704,00 

Кладовщик 1 11 704,00 

Подсобный рабочий 1 11 704,00 

Садовник 1 11 704,00 

Сторож 1 11 704,00 

Уборщик производственных  

и/или служебных помещений 

1 11 704,00 

Кухонный рабочий 2 11 827,00 

Машинист (кочегар) котельной 2 11 827,00 

Машинист по стирке и ремонту 

спецодежды 

2 11 827,00 

Оператор котельной 2 11 827,00 

Рабочий по комплексному 

обслуживанию и ремонту зданий 

2 11 827,00 

Слесарь-электромонтер 2 11 827,00 

Слесарь-электрик по ремонту 

электрооборудования 

2 11 827,00 

Водитель 5 12 197,00 

Водитель автомобиля 5 12 197,00 

Механик 5 12 197,00 

Повар 5 12 197,00 

 

 

 


